R E Q U E R I M E N T O
(Do Sr. Valdir Colatto)

Requer inclusão na Ordem do Dia do
Projeto de Lei n.º  252 de 2007, que
“Altera a Consolidação das Leis do
Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº
5.452, de 1º de maio de 1943, para
estabelecer a natureza salarial das
gorjetas, e obrigar o empregador a destiná-
las integralmente aos garçons e
trabalhadores assemelhados que laborem
no mesmo horário.”

  Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 114, inciso XIV, do RICD, a

inclusão na Ordem do Dia do Plenário da Câmara dos Deputados Projeto de Lei

n.º 252 de 2007, que “Altera a Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo

Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, para estabelecer a natureza salarial

das gorjetas, e obrigar o empregador a destiná-las integralmente aos garçons e

trabalhadores assemelhados que laborem no mesmo horário.”

Sala das Sessões, em        de                      de 2009.

Deputado VALDIR COLATTO
PMDB/SC